
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FRANCISCO DANTAS/RN 

EDITADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

                                                      PODER EXECUTIVO 

 
ANO XII – N° 1.748 – FRANCISCO DANTAS/RN, Quinta - Feira, 09 de Janeiro de 2020. 

 

PODER EXECUTIVO 
ADOLFO JOSÉ DA SILVEIRA NETO – Prefeito Municipal 

Iltan Alves Moura – Vice-Prefeito 
 

PODER LEGISLATIVO 

Aucieide Pereira Ferreira – Presidente 
Manoel Torquato do Rêgo Neto – Vice- Presidente 

Maria Elda Nobre Queiroz – 1° Secretário 
Anaximandro Lopes Nunes – 2º Secretário 

Antonio Lisboa da Silva 
Cleudarques Rodrigues da Costa 

Francisco Larry da Silveira Castro 
Itaiguara Dantas de Alencar Martins 

Weliton Pinheiro de Almeida 

 

 

 
 

                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS 
Rua da Matriz, 36 – Centro - CNPJ. 08.148.439/0001-78 –  

CEP: 59.902-000Fone fax: (84)3379-0086 - E- 

mail:pmfd@brisanet.com.br 
 

 

 

 

 

 

Diário Oficial do Município 
Instituído pela Lei Municipal n° 002/09, de 28 de janeiro de 2009, 
Publicada no Diário Oficial do Estado de 04 de fevereiro de 2009. 

 
ADMINISTRAÇÃO DO EXMO. PREFEITO ADOLFO JOSE DA SILVEIRA NETO 

mailto:pmfd@brisanet.com.br


 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS/RN 
Rua Da Matriz, 158, Centro, Francisco Dantas, RN - CEP: 59.902-000 

CNPJ: 08.148.439/0001-78 

 
 

 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 01/2020,  02/01/2020 

Dispõe sobre a abertura de crédito suplementar no valor 

R$ R$ 6.370.540,00, nos termos da Lei Municipal nº 

132.2019 - Lei Orçamentária Anual, para os fins que 

especifica e dá outras providências. 

O Prefeito MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS /RN, no uso de suas atribuições legais 

que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 6.370.540,00 

(seis milhões e trezentos e setenta mil e quinhentos e quarenta reais) às dotações 

especificadas no Anexo I deste Decreto. 

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a 

anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

FRANCISCO DANTAS/RN, 2 de janeiro de 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS/RN 
Rua Da Matriz, 158, Centro, Francisco Dantas, RN - CEP: 59.902-000 

CNPJ: 08.148.439/0001-78 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

ANEXO I – SUPLEMENTAÇÃO 

            

Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa 
            

 1 - Câmara Municipal de Francisco Dantas 

 1001 - CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS 

 2.1 - Manutenção do Legislativo Municipal 

 518 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1 

R$ 52.000,00 

 520 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1 

R$ 109.000,00 

 1012 - 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios 
Anteriores 

Fonte: 
1 

R$ 440,00 

Total da Ação: R$ 
161.440,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
161.440,00 

            

 2 - Prefeitura de Francisco Dantas 

 2001 - GABINETE DO PREFEITO 

 2.2 - Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito 

 524 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
1 

R$ 20.000,00 

 525 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
1 

R$ 50.000,00 

Total da Ação: R$ 70.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 70.000,00 

            

 3001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 2.5 - Implantação e Manutenção do Setor de Patrimônio 

 541 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1 

R$ 11.000,00 

 542 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
1 

R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 16.000,00 
 2.6 - Manutenção das Atividades da Secretária de Administração 

 547 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
1 

R$ 85.000,00 

 1008 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1 

R$ 35.000,00 

 1010 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1 

R$ 180.000,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS/RN 
Rua Da Matriz, 158, Centro, Francisco Dantas, RN - CEP: 59.902-000 

CNPJ: 08.148.439/0001-78 

 
 

 
 
 1019 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 

Determinado 
Fonte: 
1 

R$ 80.000,00 

Total da Ação: R$ 
380.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
396.000,00 

            

 4001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 2.7 - Sentenças Judiciais 

 548 - 3.3.90.91.00 - Sentenças Judiciais Fonte: 
1 

R$ 83.000,00 

Total da Ação: R$ 83.000,00 
 2.8 - Manutenção da Secretária de Finanças 

 551 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
1 

R$ 20.000,00 

 556 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e 
Contributivas 

Fonte: 
1 

R$ 3.000,00 

Total da Ação: R$ 23.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

106.000,00 
            

 5001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 1.24 - Abastecimento de Água nas Localidades Rurais do Município 

 594 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
1 

R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 10.000,00 
 2.10 - Manutenção da Secretaria de Agricultura 

 567 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
1 

R$ 13.000,00 

 568 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
1 

R$ 5.000,00 

 570 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1 

R$ 510.000,00 

 574 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
1 

R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 
533.000,00 

 2.28 - Preparo de áreas para o plantio (culturas agrícolas em geral)  

 605 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1 

R$ 30.000,00 

Total da Ação: R$ 30.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

573.000,00 
            

 6001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,  CULTURA E ESPORTES  

 1.37 - Ampliação e Reformas de Escolas 

 629 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
7 

R$ 110.000,00 

Total da Ação: R$ 
110.000,00 

 1.55 - Criação, Promoção e Apoio a Grupos Culturais 

 677 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1 

R$ 70.000,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS/RN 
Rua Da Matriz, 158, Centro, Francisco Dantas, RN - CEP: 59.902-000 

CNPJ: 08.148.439/0001-78 

 
 

 
 

Total da Ação: R$ 70.000,00 
 2.12 - Manutenção da Secretaria de Educação e Cultura 

 618 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios 
Anteriores 

Fonte: 
3 

R$ 5.000,00 

 1026 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado 

Fonte: 
3 

R$ 840.000,00 

Total da Ação: R$ 
845.000,00 

 2.19 - Manutenção do Programa Nacional de Transporte Escolar 

 638 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
14 

R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 10.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

1.035.000,00 
            

 7001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 

 1.69 - Construção, Recuperação e Reforma de Praça Pública 

 746 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
1 

R$ 20.000,00 

Total da Ação: R$ 20.000,00 
 1.70 - Urbanização de Ruas, Avenidas e da Entrada da Cidade 

 747 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
9 

R$ 320.000,00 

Total da Ação: R$ 
320.000,00 

 2.48 - Manutenção da Secretária de Obras e Urbanismo 

 722 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado 

Fonte: 
1 

R$ 4.000,00 

 724 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
1 

R$ 4.000,00 

 727 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1 

R$ 144.000,00 

 728 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
1 

R$ 20.000,00 

 729 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1 

R$ 200.000,00 

 732 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
1 

R$ 520.000,00 

Total da Ação: R$ 
892.000,00 

 2.49 - Manutenção das Estradas Vicinais 

 778 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1 

R$ 40.000,00 

Total da Ação: R$ 40.000,00 
 2.53 - Manutenção do Programa de Coleta de Lixo 

 773 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1 

R$ 214.000,00 

Total da Ação: R$ 
214.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
1.486.000,00 

            

 11001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 

 2.94 - Manutenção da Secretária de Transporte 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS/RN 
Rua Da Matriz, 158, Centro, Francisco Dantas, RN - CEP: 59.902-000 

CNPJ: 08.148.439/0001-78 

 
 

 
 
 780 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 

Determinado 
Fonte: 
1 

R$ 50.000,00 

 784 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1 

R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 60.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 60.000,00 

            

 14001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - 
FUNDEB 

 2.44 - Manutenção de Ensino Fundamental - Fundeb 60% 

 694 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
5 

R$ 291.000,00 

 695 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
5 

R$ 30.000,00 

Total da Ação: R$ 
321.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
321.000,00 

            

 3 - Fundo Municipal de Saúde de Francisco Dantas 

 8001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SENEAMENTO 

 1.49 - Aquisição de Equipamento p/Unidade de Saúde Dr. 
Genibaldo Barros 

 826 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
28 

R$ 110.000,00 

 827 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
4 

R$ 35.000,00 

Total da Ação: R$ 
145.000,00 

 2.54 - Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 

 806 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado 

Fonte: 
4 

R$ 60.000,00 

 807 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
4 

R$ 44.000,00 

 811 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
4 

R$ 630.000,00 

 815 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
4 

R$ 470.000,00 

 821 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
4 

R$ 56.000,00 

Total da Ação: R$ 
1.260.000,00 

 2.55 - Manutenção do Programa Saúde da Família - Psf 

 828 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado 

Fonte: 
23 

R$ 65.000,00 

Total da Ação: R$ 65.000,00 
 2.57 - Manutenção do Programa de Assist.Farmácia Básica 

 839 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
19 

R$ 15.000,00 

Total da Ação: R$ 15.000,00 
 2.62 - Manutenção do Programa Agent.Comunitários de Saúde - 

PACS 
 855 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 

Determinado 
Fonte: 
17 

R$ 41.600,00 

 856 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fonte: R$ 14.000,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS/RN 
Rua Da Matriz, 158, Centro, Francisco Dantas, RN - CEP: 59.902-000 

CNPJ: 08.148.439/0001-78 

 
 

 
 

Fixas – Pessoal Civil 17 
 859 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

17 
R$ 150.000,00 

Total da Ação: R$ 
205.600,00 

 2.63 - Manutenção do Programa PAB Fixo 

 863 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
20 

R$ 70.000,00 

Total da Ação: R$ 70.000,00 
 2.64 - Manutenção do Programa Assist. Hospitalar/Amb. e Média 

Complexidade 
 868 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

24 
R$ 60.000,00 

Total da Ação: R$ 60.000,00 
 2.66 - Manutenção do Programa de Vigilância Sanitária 

 888 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado 

Fonte: 
25 

R$ 50.000,00 

Total da Ação: R$ 50.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

1.870.600,00 
            

 4 - Fundo Municipal de Assistencia Social de Francisco Dantas 

 9001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 2.68 - Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social 

 911 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado 

Fonte: 
1 

R$ 124.500,00 

 913 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
1 

R$ 50.000,00 

 924 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
1 

R$ 7.000,00 

Total da Ação: R$ 
181.500,00 

 2.75 - PETI - Programa de Erradicação do Trabalho Infantil 

 948 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
16 

R$ 30.000,00 

Total da Ação: R$ 30.000,00 
 2.83 - Manutenção do Conselho Tutelar 

 970 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
1 

R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 10.000,00 
 2.91 - Manutenção do Centro de Referência de Assist. Social - CRAS 

 1000 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
16 

R$ 60.000,00 

 1001 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física 

Fonte: 
16 

R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 70.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

291.500,00 
            

 

 

ANEXO II REDUÇÃO 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS/RN 
Rua Da Matriz, 158, Centro, Francisco Dantas, RN - CEP: 59.902-000 

CNPJ: 08.148.439/0001-78 

 
 

 
 
            

 1 - Câmara Municipal de Francisco Dantas 

 1001 - CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS 

 2.1 - Manutenção do Legislativo Municipal 

 515 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
1 

R$ 15.670,00 

 516 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
1 

R$ 8.570,00 

 517 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 
1 

R$ 11.500,00 

 518 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1 

R$ 15.815,00 

 519 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
1 

R$ 16.500,00 

 520 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1 

R$ 10.470,00 

 521 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
1 

R$ 5.500,00 

 522 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
1 

R$ 19.500,00 

 1011 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado 

Fonte: 
1 

R$ 1.100,00 

Total da Ação: R$ 
104.625,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
104.625,00 

            

 2 - Prefeitura de Francisco Dantas 

 2001 - GABINETE DO PREFEITO 

 2.2 - Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito 

 514 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1 

R$ 16.000,00 

 523 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado 

Fonte: 
1 

R$ 24.200,00 

 525 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
1 

R$ 30.000,00 

 526 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 
1 

R$ 26.000,00 

 527 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1 

R$ 82.500,00 

 528 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
1 

R$ 4.650,00 

 529 - 3.3.90.41.00 - Contribuições Fonte: 
1 

R$ 990,00 

 531 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
1 

R$ 16.500,00 

Total da Ação: R$ 
200.840,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
200.840,00 

            

 2002 - CONTROLE INTERNO 

 2.3 - Manutenção do Controle Interno 

 532 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
1 

R$ 22.000,00 

Total da Ação: R$ 22.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 22.000,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS/RN 
Rua Da Matriz, 158, Centro, Francisco Dantas, RN - CEP: 59.902-000 

CNPJ: 08.148.439/0001-78 

 
 

 
 
            

 3001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 2.6 - Manutenção das Atividades da Secretária de Administração 

 543 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
1 

R$ 15.000,00 

 546 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
1 

R$ 16.500,00 

Total da Ação: R$ 31.500,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 31.500,00 

            

 4001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 2.213 - Amortização da Divida Fundada Interna - Precatórios 

 564 - 4.6.90.71.00 - Principal da Dívida Contratual 
Resgatado 

Fonte: 
1 

R$ 82.455,00 

Total da Ação: R$ 82.455,00 
 2.215 - Amortização da Divida Fundada Interna - INSS 

 563 - 4.6.90.71.00 - Principal da Dívida Contratual 
Resgatado 

Fonte: 
1 

R$ 328.000,00 

Total da Ação: R$ 
328.000,00 

 2.8 - Manutenção da Secretária de Finanças 

 550 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
1 

R$ 29.000,00 

 553 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1 

R$ 60.500,00 

 554 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
1 

R$ 16.800,00 

 555 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1 

R$ 73.000,00 

Total da Ação: R$ 
179.300,00 

 2.9 - Manutenção do Setor Tributário Municipal 

 559 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
1 

R$ 49.500,00 

 561 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
1 

R$ 44.000,00 

 562 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1 

R$ 41.000,00 

Total da Ação: R$ 
134.500,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
724.255,00 

            

 5001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 1.21 - Contratação de técnico agrícola 

 600 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
1 

R$ 22.000,00 

Total da Ação: R$ 22.000,00 
 1.25 - Perfuração e Instalação de Poços  Tubulares  

 581 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1 

R$ 35.200,00 

Total da Ação: R$ 35.200,00 
 1.26 - Construção e Ampliação de Açudes  



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS/RN 
Rua Da Matriz, 158, Centro, Francisco Dantas, RN - CEP: 59.902-000 

CNPJ: 08.148.439/0001-78 

 
 

 
 
 585 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 

9 
R$ 77.000,00 

Total da Ação: R$ 77.000,00 
 1.27 - Construção de cisternas  

 587 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
1 

R$ 22.000,00 

Total da Ação: R$ 22.000,00 
 1.33 - Incentivo a criação de ovino e caprino  

 603 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita 

Fonte: 
1 

R$ 38.500,00 

Total da Ação: R$ 38.500,00 
 1.34 - Manter a política de parceria do Seguro Safra  

 607 - 3.1.90.41.00 - Contribuições Fonte: 
1 

R$ 16.500,00 

Total da Ação: R$ 16.500,00 
 2.10 - Manutenção da Secretaria de Agricultura 

 568 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
1 

R$ 27.500,00 

 570 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1 

R$ 25.000,00 

Total da Ação: R$ 52.500,00 
 2.28 - Preparo de áreas para o plantio (culturas agrícolas em geral)  

 604 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
1 

R$ 20.000,00 

Total da Ação: R$ 20.000,00 
 2.30 - Hortas Comunitárias  

 606 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita 

Fonte: 
1 

R$ 27.500,00 

Total da Ação: R$ 27.500,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

311.200,00 
            

 6001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,  CULTURA E ESPORTES  

 1.17 - Aquisição de Imóveis 

 628 - 4.4.90.61.00 - Aquisição de Imóveis Fonte: 
3 

R$ 22.000,00 

Total da Ação: R$ 22.000,00 
 1.37 - Ampliação e Reformas de Escolas 

 631 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
7 

R$ 19.250,00 

Total da Ação: R$ 19.250,00 
 1.38 - Construção de Unidades Escolares 

 668 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
7 

R$ 19.250,00 

Total da Ação: R$ 19.250,00 
 1.39 - Aquisição de Veículos Escolares 

 633 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
7 

R$ 19.250,00 

Total da Ação: R$ 19.250,00 
 1.40 - Contrução de uma Creche Pró-Infância 

 654 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
7 

R$ 29.250,00 

Total da Ação: R$ 29.250,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS/RN 
Rua Da Matriz, 158, Centro, Francisco Dantas, RN - CEP: 59.902-000 

CNPJ: 08.148.439/0001-78 

 
 

 
 
 1.44 - Construção de Quadras de Esporte nas Comunidades Do 

município 
 683 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 

7 
R$ 19.250,00 

Total da Ação: R$ 19.250,00 
 1.54 - Construção de um Complexo Poli-Esportivo 

 685 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
7 

R$ 19.250,00 

Total da Ação: R$ 19.250,00 
 1.66 - Construção de Centro Poliesportivo 

 687 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
7 

R$ 30.250,00 

Total da Ação: R$ 30.250,00 
 1.67 - Construção de Ginásio de Esporte 

 689 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
7 

R$ 30.250,00 

Total da Ação: R$ 30.250,00 
 1.71 - Construção, Recuperação e Reforma de Escolas  

 635 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
7 

R$ 49.500,00 

Total da Ação: R$ 49.500,00 
 2.106 - Criação e Manutenção de  Banda  Fanfarra Municipal 

 681 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
1 

R$ 55.000,00 

 682 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
1 

R$ 55.000,00 

Total da Ação: R$ 
110.000,00 

 2.11 - Garantir a Visita de Equipes de Saúde nas Escolas 

 610 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
3 

R$ 55.000,00 

Total da Ação: R$ 55.000,00 
 2.12 - Manutenção da Secretaria de Educação e Cultura 

 620 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
3 

R$ 55.000,00 

Total da Ação: R$ 55.000,00 
 2.13 - Manutenção do Conselho do Fundeb 

 623 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
3 

R$ 20.900,00 

 624 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
3 

R$ 33.000,00 

 625 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
3 

R$ 22.000,00 

Total da Ação: R$ 75.900,00 
 2.15 - Locação de Veiculo Para a Secretária Municipal de Educação 

 626 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
3 

R$ 16.500,00 

 627 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
3 

R$ 22.000,00 

Total da Ação: R$ 38.500,00 
 2.16 - Manutenção dos Serviços de Energia Elétrica 

 609 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
3 

R$ 55.000,00 

Total da Ação: R$ 55.000,00 
 2.18 - Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS/RN 
Rua Da Matriz, 158, Centro, Francisco Dantas, RN - CEP: 59.902-000 

CNPJ: 08.148.439/0001-78 

 
 

 
 

PNAE 
 637 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

13 
R$ 66.000,00 

Total da Ação: R$ 66.000,00 
 2.20 - Implantar Projetos de Inc. a Leitura e a Escrita 

 640 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
3 

R$ 22.000,00 

 641 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita 

Fonte: 
3 

R$ 22.000,00 

Total da Ação: R$ 44.000,00 
 2.21 - Atender Adequad. com Material Didático e Pedagógicos as 

Esc. de Ens. Fundamental 
 642 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

3 
R$ 22.000,00 

Total da Ação: R$ 22.000,00 
 2.24 - Distribuição de Fardamento Escolar 

 647 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita 

Fonte: 
1 

R$ 30.800,00 

Total da Ação: R$ 30.800,00 
 2.25 - Manutenção do Programa Salário Educação 

 648 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
11 

R$ 55.000,00 

 651 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
11 

R$ 16.500,00 

Total da Ação: R$ 71.500,00 
 2.26 - Garantir a Formação em Nível Superior dos Professores do 

Município 
 652 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 
3 

R$ 38.500,00 

Total da Ação: R$ 38.500,00 
 2.27 - Investir na Formação Continuada dos Professores 

 653 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
3 

R$ 16.500,00 

Total da Ação: R$ 16.500,00 
 2.32 - Promoção de Atividades Extra classes e Conscient. em 

Defesa do Meio Ambiente 
 658 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
Fonte: 
3 

R$ 13.200,00 

Total da Ação: R$ 13.200,00 
 2.33 - Manutenção do Programa Brasil Alfabetizado 

 659 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
3 

R$ 19.800,00 

 660 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
3 

R$ 19.800,00 

Total da Ação: R$ 39.600,00 
 2.35 - Atender as Familias das Crianças Portadoras de Necessidades 

Especiais 
 665 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

3 
R$ 15.400,00 

Total da Ação: R$ 15.400,00 
 2.39 - Realização de Festas do Calendário Cultural 

 670 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1 

R$ 55.000,00 

 671 - 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, 
Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 

Fonte: 
1 

R$ 253.000,00 

 673 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Fonte: R$ 165.000,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS/RN 
Rua Da Matriz, 158, Centro, Francisco Dantas, RN - CEP: 59.902-000 

CNPJ: 08.148.439/0001-78 

 
 

 
 

Pessoa Jurídica 1 
 674 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a 

Pessoas Físicas 
Fonte: 
1 

R$ 13.200,00 

Total da Ação: R$ 
486.200,00 

 2.43 - Manutenção de Quadras de Esportes 

 691 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1 

R$ 22.000,00 

 692 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
1 

R$ 22.000,00 

Total da Ação: R$ 44.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

1.534.600,00 
            

 7001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 

 1.10 - Participação no Consórcio Público Regional de Tratamento 
de Resíduos Sólidos 

 763 - 3.3.71.41.00 - Contribuições Fonte: 
1 

R$ 49.500,00 

Total da Ação: R$ 49.500,00 
 1.11 - Construção de um Galpão de Reciclagem de Lixo 

 740 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
1 

R$ 16.500,00 

Total da Ação: R$ 16.500,00 
 1.57 - Contrução de um Centro Administrativo 

 741 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
9 

R$ 30.250,00 

Total da Ação: R$ 30.250,00 
 1.59 - Drenagem e Pavimentação Nas Comunidades  

 743 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
9 

R$ 30.250,00 

Total da Ação: R$ 30.250,00 
 1.64 - Construção de Passagem Molhadas na Zona Rural do 

Município 
 766 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 

9 
R$ 13.750,00 

Total da Ação: R$ 13.750,00 
 1.68 - Aquisição de Veiculos 

 764 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
9 

R$ 30.250,00 

Total da Ação: R$ 30.250,00 
 1.69 - Construção, Recuperação e Reforma de Praça Pública 

 745 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
9 

R$ 30.250,00 

Total da Ação: R$ 30.250,00 
 1.7 - Construção de Matadouro Público 

 736 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
9 

R$ 49.500,00 

Total da Ação: R$ 49.500,00 
 1.74 - Construção e Reforma e Ampliação do Matadouro Municipal 

 749 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
9 

R$ 13.750,00 

Total da Ação: R$ 13.750,00 
 1.75 - Urbanização da Parede do Açude Tesoura 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS/RN 
Rua Da Matriz, 158, Centro, Francisco Dantas, RN - CEP: 59.902-000 

CNPJ: 08.148.439/0001-78 

 
 

 
 
 751 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 

1 
R$ 11.000,00 

Total da Ação: R$ 11.000,00 
 1.8 - Pavimentação e Drenagem de Ruas 

 738 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
9 

R$ 418.000,00 

Total da Ação: R$ 
418.000,00 

 2.180 - Construção,Ampliação e Refomas de Praças 

 770 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
9 

R$ 19.250,00 

Total da Ação: R$ 19.250,00 
 2.50 - Manutenção e Ampliação da Rede de Iluminação Pública 

 752 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1 

R$ 33.000,00 

 753 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
1 

R$ 33.000,00 

Total da Ação: R$ 66.000,00 
 2.51 - Manutenção e Reformas de Prédios Públicos 

 755 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1 

R$ 50.000,00 

 756 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
1 

R$ 55.000,00 

Total da Ação: R$ 
105.000,00 

 2.52 - Manutenção do Sistema de Abastecimento de àgua 

 768 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
1 

R$ 16.500,00 

 769 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1 

R$ 22.000,00 

Total da Ação: R$ 38.500,00 
 3.2 - Urbanização de ruas 

 757 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
9 

R$ 19.250,00 

Total da Ação: R$ 19.250,00 
 5.3 - Construção de um Centro Cultural 

 761 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
9 

R$ 49.500,00 

Total da Ação: R$ 49.500,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

990.500,00 
            

 12001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO MEIO AMBIENTE 

 1.35 - Construção de um Mirante na Comunidade de Serrinha dos 
Campos 

 800 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
9 

R$ 30.250,00 

Total da Ação: R$ 30.250,00 
 2.95 - Manutenção da Secretária de Turismo e Meio Ambiente 

 790 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
1 

R$ 11.000,00 

Total da Ação: R$ 11.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 41.250,00 

            



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS/RN 
Rua Da Matriz, 158, Centro, Francisco Dantas, RN - CEP: 59.902-000 

CNPJ: 08.148.439/0001-78 

 
 

 
 
 14001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - 

FUNDEB 
 2.44 - Manutenção de Ensino Fundamental - Fundeb 60% 

 693 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado 

Fonte: 
5 

R$ 55.000,00 

Total da Ação: R$ 55.000,00 
 2.45 - Manutenção do Ensino Fundamental - Fundeb 40% 

 697 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado 

Fonte: 
6 

R$ 38.500,00 

 702 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
6 

R$ 55.000,00 

 703 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
6 

R$ 16.500,00 

 705 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e 
Contributivas 

Fonte: 
6 

R$ 38.500,00 

Total da Ação: R$ 
148.500,00 

 2.46 - Manutenção da educação  Infantil -  Fundeb - 60%  

 710 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
5 

R$ 160.000,00 

Total da Ação: R$ 
160.000,00 

 2.47 - Manutenção da Educação Infantil - Fundeb 40% 

 713 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
6 

R$ 44.000,00 

 717 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
6 

R$ 22.000,00 

 718 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
6 

R$ 22.000,00 

 719 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
6 

R$ 21.750,00 

Total da Ação: R$ 
109.750,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
473.250,00 

            

 99099 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA 

 3.99 - Reserva de Contigência 

 805 - 3.3.99.99.00 - A Classificar Fonte: 
1 

R$ 110.000,00 

Total da Ação: R$ 
110.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
110.000,00 

            

 3 - Fundo Municipal de Saúde de Francisco Dantas 

 8001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SENEAMENTO 

 1.15 - Contrução de Unidades de Saúde  

 905 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
28 

R$ 49.500,00 

 906 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
4 

R$ 5.500,00 

Total da Ação: R$ 55.000,00 
 1.16 - Acessibilidade nas Unidades de Saúde do Município 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS/RN 
Rua Da Matriz, 158, Centro, Francisco Dantas, RN - CEP: 59.902-000 

CNPJ: 08.148.439/0001-78 

 
 

 
 
 902 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 

4 
R$ 5.500,00 

Total da Ação: R$ 5.500,00 
 1.49 - Aquisição de Equipamento p/Unidade de Saúde Dr. 

Genibaldo Barros 
 826 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 
28 

R$ 33.000,00 

Total da Ação: R$ 33.000,00 
 1.50 - Construção de Estação de Tratamento Resíduos Sólidos 

 903 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
28 

R$ 165.000,00 

 904 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
4 

R$ 25.090,00 

Total da Ação: R$ 
190.090,00 

 1.56 - Saneamento Básico nas Comunidades 

 907 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
28 

R$ 13.750,00 

 908 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
4 

R$ 2.750,00 

Total da Ação: R$ 16.500,00 
 1.58 - Saneamento Básico  

 909 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
28 

R$ 19.250,00 

 910 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
4 

R$ 2.750,00 

Total da Ação: R$ 22.000,00 
 1.65 - Aquisição de Veiculo Tipo Ambulância com UTI Móvel 

 878 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
26 

R$ 30.680,00 

 879 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
4 

R$ 2.750,00 

Total da Ação: R$ 33.430,00 
 1.72 - Aquisição de Equipamentos Hospitalares para Unidade Mista 

de Saude 
 880 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 
4 

R$ 16.500,00 

Total da Ação: R$ 16.500,00 
 1.73 - Reforma e Ampliação da Unidade Mista de Saude 

 881 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
28 

R$ 49.500,00 

 882 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
4 

R$ 5.500,00 

Total da Ação: R$ 55.000,00 
 1.76 - Aquisição de Equipamentos 

 883 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
4 

R$ 16.500,00 

Total da Ação: R$ 16.500,00 
 2.105 - Brasil Sorridente 

 873 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado 

Fonte: 
22 

R$ 33.000,00 

 874 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
22 

R$ 11.000,00 

 875 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita 

Fonte: 
22 

R$ 5.500,00 

 876 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
22 

R$ 5.500,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS/RN 
Rua Da Matriz, 158, Centro, Francisco Dantas, RN - CEP: 59.902-000 

CNPJ: 08.148.439/0001-78 

 
 

 
 
 877 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 
22 

R$ 11.000,00 

Total da Ação: R$ 66.000,00 
 2.14 - Ampliação do Atendimento Médico nas Comunidades  

 822 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado 

Fonte: 
4 

R$ 22.000,00 

 823 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
4 

R$ 5.500,00 

 824 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
4 

R$ 11.000,00 

 825 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
4 

R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 43.500,00 
 2.54 - Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 

 806 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado 

Fonte: 
4 

R$ 9.000,00 

 809 - 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios 
Anteriores 

Fonte: 
4 

R$ 5.500,00 

 810 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 
4 

R$ 11.000,00 

 812 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita 

Fonte: 
4 

R$ 11.000,00 

 813 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com 
Locomoção 

Fonte: 
4 

R$ 5.500,00 

 814 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
4 

R$ 17.000,00 

 816 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e 
Contributivas 

Fonte: 
4 

R$ 5.500,00 

 817 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a 
Pessoas Físicas 

Fonte: 
4 

R$ 11.000,00 

 818 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios 
Anteriores 

Fonte: 
4 

R$ 5.500,00 

 819 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições Fonte: 
4 

R$ 5.500,00 

 820 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
4 

R$ 5.500,00 

Total da Ação: R$ 92.000,00 
 2.55 - Manutenção do Programa Saúde da Família - Psf 

 829 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
23 

R$ 22.000,00 

 830 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
23 

R$ 24.000,00 

 833 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
23 

R$ 11.000,00 

 834 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
23 

R$ 11.000,00 

 835 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
23 

R$ 5.500,00 

Total da Ação: R$ 73.500,00 
 2.56 - Programa de Reativação das Unid. de Saúde 

 836 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
4 

R$ 5.500,00 

 837 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
4 

R$ 16.500,00 

 838 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
4 

R$ 11.000,00 

Total da Ação: R$ 33.000,00 
 2.57 - Manutenção do Programa de Assist.Farmácia Básica 

 839 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
19 

R$ 18.000,00 

Total da Ação: R$ 18.000,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS/RN 
Rua Da Matriz, 158, Centro, Francisco Dantas, RN - CEP: 59.902-000 

CNPJ: 08.148.439/0001-78 

 
 

 
 
 2.58 - Manutenção do Programa Rede Segonha 

 841 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
26 

R$ 16.500,00 

 842 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita 

Fonte: 
26 

R$ 5.600,00 

Total da Ação: R$ 22.100,00 
 2.59 - Garantir a Aquis. e Abast. dos Medic. Especos no Âmbito 

Hospitalar 
 843 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

26 
R$ 38.500,00 

 844 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita 

Fonte: 
26 

R$ 11.000,00 

Total da Ação: R$ 49.500,00 
 2.60 - Acompanhamento da Saúde Materno Infantil 

 845 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
4 

R$ 5.500,00 

 846 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita 

Fonte: 
4 

R$ 5.500,00 

 847 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
4 

R$ 5.500,00 

Total da Ação: R$ 16.500,00 
 2.61 - Manutenção do Programa Saúde Bucal 

 840 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
22 

R$ 22.000,00 

 848 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado 

Fonte: 
22 

R$ 27.000,00 

 849 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
22 

R$ 22.000,00 

 850 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
22 

R$ 8.800,00 

 851 - 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios 
Anteriores 

Fonte: 
22 

R$ 1.100,00 

 852 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
22 

R$ 5.500,00 

 854 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
22 

R$ 5.500,00 

Total da Ação: R$ 91.900,00 
 2.62 - Manutenção do Programa Agent.Comunitários de Saúde - 

PACS 
 857 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 

17 
R$ 18.700,00 

 858 - 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios 
Anteriores 

Fonte: 
17 

R$ 2.200,00 

 859 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
17 

R$ 69.000,00 

 860 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com 
Locomoção 

Fonte: 
17 

R$ 3.300,00 

 861 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
17 

R$ 5.500,00 

 862 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
17 

R$ 2.200,00 

Total da Ação: R$ 
100.900,00 

 2.63 - Manutenção do Programa PAB Fixo 

 864 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com 
Locomoção 

Fonte: 
20 

R$ 5.500,00 

 865 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
20 

R$ 5.500,00 

 866 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
20 

R$ 5.500,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS/RN 
Rua Da Matriz, 158, Centro, Francisco Dantas, RN - CEP: 59.902-000 

CNPJ: 08.148.439/0001-78 

 
 

 
 
 867 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 
20 

R$ 7.700,00 

Total da Ação: R$ 24.200,00 
 2.64 - Manutenção do Programa Assist. Hospitalar/Amb. e Média 

Complexidade 
 869 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 

Distribuição Gratuita 
Fonte: 
24 

R$ 1.100,00 

 870 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
24 

R$ 55.000,00 

 871 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
24 

R$ 55.000,00 

 872 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
24 

R$ 55.000,00 

Total da Ação: R$ 
166.100,00 

 2.65 - Manutenção da Academia Pública 

 884 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
4 

R$ 5.500,00 

 885 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
4 

R$ 5.500,00 

 886 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
4 

R$ 5.500,00 

 887 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
4 

R$ 5.500,00 

Total da Ação: R$ 22.000,00 
 2.66 - Manutenção do Programa de Vigilância Sanitária 

 888 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado 

Fonte: 
25 

R$ 34.000,00 

 889 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
25 

R$ 11.000,00 

 890 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
25 

R$ 2.750,00 

 891 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
25 

R$ 6.600,00 

 892 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
25 

R$ 6.600,00 

 893 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
25 

R$ 33.000,00 

 894 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
25 

R$ 6.600,00 

Total da Ação: R$ 
100.550,00 

 2.67 - Controle de Endemias 

 896 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
25 

R$ 5.500,00 

 897 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
25 

R$ 6.600,00 

 898 - 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios 
Anteriores 

Fonte: 
25 

R$ 1.100,00 

 900 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
25 

R$ 2.200,00 

 901 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
25 

R$ 5.500,00 

Total da Ação: R$ 20.900,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

1.384.170,00 
            

 4 - Fundo Municipal de Assistencia Social de Francisco Dantas 

 9001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS/RN 
Rua Da Matriz, 158, Centro, Francisco Dantas, RN - CEP: 59.902-000 

CNPJ: 08.148.439/0001-78 

 
 

 
 
 1.51 - Construção de Centro de Convivência Pro-idoso 

 928 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
9 

R$ 19.250,00 

Total da Ação: R$ 19.250,00 
 1.53 - Construção de Unidades Habitacionais p/População de Baixa 

Renda 
 984 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 

9 
R$ 27.500,00 

Total da Ação: R$ 27.500,00 
 2.100 - Realização de Oficinas de Cap.Profiss, Cidadania, Auto 

estima ao Associativismo 
 1007 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Física 
Fonte: 
1 

R$ 4.100,00 

Total da Ação: R$ 4.100,00 
 2.68 - Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social 

 921 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a 
Pessoas Físicas 

Fonte: 
1 

R$ 22.000,00 

Total da Ação: R$ 22.000,00 
 2.73 - Manutenção do Programa de Assisntência ao Idoso 

 940 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
16 

R$ 12.650,00 

 941 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
16 

R$ 12.650,00 

Total da Ação: R$ 25.300,00 
 2.75 - PETI - Programa de Erradicação do Trabalho Infantil 

 947 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
16 

R$ 22.000,00 

 949 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
16 

R$ 33.000,00 

Total da Ação: R$ 55.000,00 
 2.76 - Manutenção do Cons.Mun. da Ceianças e do Adolescente 

 951 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1 

R$ 11.500,00 

 952 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
1 

R$ 11.500,00 

Total da Ação: R$ 23.000,00 
 2.77 - Realização de Cursos Profissionalizantes e Atividades Sócio 

Educativas 
 953 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

1 
R$ 17.600,00 

 954 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
1 

R$ 17.600,00 

Total da Ação: R$ 35.200,00 
 2.78 - Manutenção do Programa de Apoio a Criança 

 956 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1 

R$ 18.700,00 

 957 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
1 

R$ 18.700,00 

Total da Ação: R$ 37.400,00 
 2.83 - Manutenção do Conselho Tutelar 

 971 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
1 

R$ 16.500,00 

Total da Ação: R$ 16.500,00 
 2.85 - Programa IGD - SUAS 

 979 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
16 

R$ 16.500,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS/RN 
Rua Da Matriz, 158, Centro, Francisco Dantas, RN - CEP: 59.902-000 

CNPJ: 08.148.439/0001-78 

 
 

 
 

Total da Ação: R$ 16.500,00 
 2.87 - Concessão de Benefícios e Cestas Básicas as Familias de 

Baixa Renda 
 988 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 

Distribuição Gratuita 
Fonte: 
1 

R$ 66.000,00 

Total da Ação: R$ 66.000,00 
 2.88 - Programa de Melhorias habitacionais 

 990 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1 

R$ 44.000,00 

Total da Ação: R$ 44.000,00 
 2.92 - Implantação e Manutenção do Programa de Artezanato 

Municipal 
 980 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

1 
R$ 13.200,00 

Total da Ação: R$ 13.200,00 
 2.93 - Manutenção do Programa de Atendimento Integral a Familia 

- PAIF 
 1004 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

16 
R$ 18.700,00 

 1005 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física 

Fonte: 
16 

R$ 18.700,00 

Total da Ação: R$ 37.400,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

442.350,00 
            

 

 

 



                                             SECRETARIAS 

                                              EXPEDIENTE 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS 

Adolfo Jose da Silveira Neto – Prefeito Municipal 
 Iltan Alves Moura – Vice-Prefeito 

Antonio Regis Gomes Santana Secretário Municipal de Administração 
pmfd@brisanet.com.br 

Endereço do Diário Oficial do Município: Rua da Matriz, 36, Centro - 
Francisco Dantas/RN - CEP: 59.902-000 Fone/fax: (84) 3379 – 0040 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

                                NÃO HÁ PUBLICAÇÃO 
 

 

 

mailto:pmfd@brisanet.com.br

